
 

COPIA 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 N. 22 del 31/03/2023 

 

Seduta n° 5 

 
 

OGGETTO: LEGGE 197/2022, ART. 1, C. 229. PROVVEDIMENTO DI NON APPLICAZIONE 

DELLO STRALCIO PARZIALE DEI DEBITI DI IMPORTO FINO A MILLE EURO, AFFIDATI AGLI AGENTI 

DELLA RISCOSSIONE DAL 1 GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 2015. 

L’anno duemilaventitré il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 16:00, nella sala delle adunanze 

consiliari della Sede Comunale, a seguito di inviti diramati dal Presidente del Consiglio Comunale, in data 

20/03/2023, prot. N. 13437 e 29/03/2023, prot. N. 15333 trasmessi a mezzo PEC, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta di prima convocazione, aperto al pubblico in conformità alle 

disposizioni dell’emergenza sanitaria in corso. 

Presiede la seduta la Sig.ra TITTA GIOVANNA. 

E’ assente il Sindaco Ing. ROTICE GIOVANNI. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto dei Consiglieri Comunali risultano presenti n. 19 ed assenti n.6, 

come segue: 

PRES. ASS. PRES. ASS. 
 

CAMPANELLA CIRO P   MARASCO DAVIDE P   

CARBONE ADRIANO VINCENZO P   PAGLIONE MICHELE   A 

CIUFFREDA ANGELICA   A PRENCIPE GAETANO P   

CIUFFREDA MASSIMO P   RIGANTI FRANCESCO P   

DELLE ROSE SARA GIOVANNA LAURA P   RINALDI LIBERA LILIANA P   

DI BARI MARCO P   SCHIAVONE FRANCESCO P   

DI STASO VINCENZO P   SVENTURATO GIOVANNI P   

FABRIZIO MARIA TERESA P   TITTA GIOVANNA P   

FACCIORUSSO ANTONIA, VERA, CHIARA   A TOTARO GIANLUCA   A 

FATONE RAFFAELE P   VALENTE MARIA TERESA P   

FRESCA GIULIA   A VALENTINO MARIARITA   A 

IACOVIELLO MICHELE P   ZINO PIERCOSIMO P   

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Maurizio Guadagno. 

Sono presenti gli Assessori: Lucia Trigiani, Grazia Pennella, Anna Trotta, Antonia Lauriola, Giuseppe Basta, 

Libero Palumbo. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 

X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

 



La Presidente cede la parola al Consigliere Sventurato il quale chiede che la presente proposta venga discussa 

come primo punto.  

La Presidente mette a votazione la suddetta richiesta che viene votata favorevolmente all’unanimità dai 

consiglieri presenti e votanti. 

Sull’argomento relaziona l’Assessora alle Risorse Finanziarie e Programmazione Antonia Lauriola. 

Segue dibattito con l’intervento dei consiglieri: Massimo Ciuffreda, Gaetano Prencipe, Maria Teresa Valente, 

Raffaele Fatone, con le relative dichiarazioni di voto, come integralmente riportato nel resoconto 

videoregistrato della seduta. 

Indi 

  IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- la Legge di Bilancio 2023 (Legge n. 197/2022) ha previsto un annullamento parziale automatico, alla 

data del 31 marzo 2023, per i carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 

dicembre 2015 da enti diversi dalle amministrazioni statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici 

previdenziali, di importo residuo fino a 1.000,00 euro;  

- la norma stabilisce poi, che, per i Comuni, che sono enti creditori diversi dalle amministrazioni statali, 

dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici previdenziali: 

- lo “Stralcio” riguarda esclusivamente le sanzioni e gli interessi, compresi gli interessi di mora. Il 

capitale, le somme maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e le 

spese di notifica delle cartelle restano interamente dovuti (art. 1, c. 227, L. 197/2022); 

- per quanto riguarda le sanzioni per violazioni del Codice della Strada e le altre sanzioni 

amministrative, lo “Stralcio” si applica limitatamente agli interessi, comunque denominati, e non 

annulla le sanzioni e le somme maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure 

esecutive e di notifica della cartella di pagamento (art. 1, c. 228, L. 197/2022); 

Dato atto che l’art. 1 comma 229 della Legge di Bilancio 2023, prevede che i Comuni possono comunque 

esercitare la facoltà di non applicare l’annullamento parziale (e quindi evitare l’annullamento anche delle 

somme dovute a titolo di sanzioni e di interessi) adottando, entro il 31 marzo  2023, uno specifico 

provvedimento, nelle forme previste dalla legislazione vigente per l’adozione dei propri atti, da pubblicare sul 

proprio sito istituzionale e da notificare all’agente della riscossione, sempre entro la stessa data, all’indirizzo 

pec: comma229@pec.agenziariscossione.gov.it; 

Precisato che per agenti della riscossione, a cui sono stati affidati i carichi dall’anno 2000 e per i quali i commi 

222-229 della legge di bilancio n.197/2022 prevedono la definizione agevolata e lo stralcio, si intende l’agente 

nazionale della riscossione (attualmente Agenzia delle Entrate – Riscossione) e non i soggetti di cui all’art. 52 

comma 5 lettera b) del D. Lgs. n° 446/97;  

Rilevato che dai prospetti contabili, depositati agli atti istruttori, disponibili nell’area riservata dell’agente della 

riscossione “Agenzia delle Entrate – Riscossione”, risultano per il Comune di Manfredonia  dei carichi iscritti a 

ruolo nel periodo oggetto di stralcio,  potenzialmente soggetti all’annullamento parziale; 

Ritenuto opportuno avvalersi della possibilità prevista dal sopra richiamato comma 229 e, quindi, disporre la 

non applicazione dell’annullamento parziale disciplinato dai commi 227 e 228 dell’art. 1 della legge 29 

dicembre 2022, n. 197, al fine di neutralizzare i potenziali effetti negativi che potrebbe produrre la misura di 

stralcio parziale, sia dal punto di vista finanziario-contabile (trattandosi di importi, che pur se non ricompresi 

mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it


tra i residui attivi mantenuti a bilancio in quanto riferiti ad entrate antecedenti all’annualità 2015, data di 

entrata in vigore della nuova contabilità ex D.Lgs. 118/2011, risultano comunque potenzialmente ancora 

riscuotibili ed eventualmente accertabili per cassa), sia per garantire i principi di uguaglianza e capacità 

contributiva previsti dagli artt. 3 e 53 della Costituzione; 

 

Richiamato, pertanto, il punto 3.7.1 dell’allegato 2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - “principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria” – che prevede che le sanzioni e gli interessi correlati ai ruoli 

coattivi sono accertati per cassa e che pertanto la limitazione dell’incasso alla sola parte capitale non incide 

sugli equilibri di bilancio; 

Visto l'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che disciplina la potestà regolamentare del 

Comune in tema di entrate, anche tributarie;  

Richiamato, inoltre, l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla L. 22 dicembre 2011, 

n. 214, che prevede che: “a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - 

Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 

nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

Visto il vigente Regolamento Generale delle Entrate;  

Visto il Testo Unico degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal dirigente del Settore Economico 

Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 153 del TUEL, come riportati in allegato al presente atto; 

Visto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all'esame della competente Commissione 

Consiliare, come risulta dal verbale 36 del 29/03/2023 posto agli atti d'Ufficio; 

Con 13 voti favorevoli, 6 astenuti (Ciuffreda Massimo, Fatone Raffaele, Iacoviello Michele, Prencipe Gaetano, 

Schiavone Francesco, Valente Maria Teresa) 

D E L I B E R A 

1. di avvalersi, per le motivazioni in premessa, della facoltà prevista dall’art. 1 comma 229 della legge 29 

dicembre 2022 n. 197, stabilendo di non applicare ai carichi affidati all’agente della riscossione dal 

1°gennaio 2000 al 31 dicembre 2015, le disposizioni di cui all’art. 1, commi 227 e 228 della Legge 

197/2022; 

2. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato entro il 31 marzo 2023 all’Agenzia delle 

entrate-Riscossione, con le modalità indicate dalla medesima e pubblicato nel sito internet 

istituzionale del Comune, come previsto dall’art. 1 comma 229 della L. n.197/2022; 

3. di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, la presente 

deliberazione al MEF - Dipartimento delle finanze, mediante inserimento del testo nell'area riservata 

dell’apposito portale del federalismo fiscale;  

4. di dichiarare con separata votazione l’immediata esecutività del presente atto , ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in relazione all’esigenza di consentire agli adempimenti 

conseguenti e rispettare il termine previsto del 31 marzo  2023. 





 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
F.to Maurizio Guadagno F.to: Titta Giovanna  

 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 

31/03/2023  ove rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

2. E’ stata trasmessa in data _31/03/2023 ai seguenti uffici per l’esecuzione: 

 

- Dirigente Servizio Finanziario 

 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 

267/2000; 

 

            
                          IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                                                                        

                                              F.to Maurizio Guadagno 

 

 

 

                                                               

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.           IL SEGRETARIO GENERALE 

Data  31/03/2023                                                                                                      F.to  Maurizio Guadagno 

      

 

X 


	frontespizio
	delibera
	pareri
	retrospizio consiglio copia

